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Abgabenspiegel für das Jahr 2020 
 
Art Ansatz / Tarif Gesetzliche Grundlage 

Feuerwehrpflichtersatz
1
 CHF 330.00 pauschal Art. 15 FwG 

Einkommenssteuer
2
 95% der einfachen Kantonssteuer Art. 4 StG 

Liegenschaftssteuer
3
 1.5‰ des Vermögenssteuerwertes Art. 6 StG 

Handänderungssteuer 2% des Verkehrswertes Art. 5 StG 

Grundstückgewinnsteuer Gemäss kantonalem Tarif Art. 6 GKStG 

Erbanfall und Schenkungs-
steuer 

Elterlicher Stamm   2 % 
Konkubinatspartner   5 % 
Übrige Begünstigte 12 % 

Art. 10 StG 

Hundesteuer 

1. Hund                      CHF   60.00 
2. Hund                      CHF 120.00 
3. Hund                      CHF 240.00 
jeder weitere              CHF 300.00 

Art. 15 StG 

Anschluss Wasser 1,7% Gebäudeneuwert 
Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Anschluss Kanalisation 2,3% Gebäudeneuwert 
Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Grundgebühr Wasser 
0,24‰ Gebäudeneuwert gemäss Gebäude-
versicherungsgesetz 

Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Grundgebühr Kanalisation 
0,37‰ Gebäudeneuwert gemäss Gebäude-
versicherungsgesetz 

Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Besondere Anschlussgebühr 
Finanzierung ARO

4
 

0.21‰ Gebäudeneuwert gemäss Gebäude-
versicherungsgesetz 

Art. 40 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Grundgebühr Kehricht
5
 

0,52‰ Gebäudeneuwert gemäss Gebäude-
versicherungsgesetz 

Art. 3 Gebührenregulativ 
für die Abfallbewirtschaf-
tung 

Verbrauchsgebühr Wasser CHF 0.40/m
3 
 

Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Verbrauchsgebühr  
Kanalisation 

CHF 0.80/m
3 
 

Art. 36 Wasser- und Ab-
wassergesetz 

Sackgebühr
6
 

CHF   1.20 für   17-Liter-Säcke 
CHF   1.80 für   35-Liter-Säcke 
CHF   2.60 für   60-Liter-Säcke 
CHF   7.20 für 110-Liter-Säcke 
CHF 20.00 für 800-Liter-Container, ungepresst 
CHF 30.00 für 800-Liter-Container, gepresst 

Ziff. 2 Gebührenregulativ 
für die Abfallbewirtschaf-
tung 

 

                                                        
1
 Jährliche Festlegung durch den Gemeindevorstand 

2
 Jährliche Festlegung anlässlich der Budgetversammlung 

3
 Jährliche Festlegung anlässlich der Budgetversammlung 

4
 Jährliche Festlegung anlässlich der Budgetversammlung 

5
 Jährliche Festlegung durch den Gemeindevorstand 

6
 Jährliche Festlegung durch den Gemeindevorstand, gestützt auf die Empfehlungen der Region 


